
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
 

Cu privire la :   
-     modificarea raportului de munca prin transfer la cerere pentru numita  Olteanu  Alina  
      Maria  –   Inspector de specialitate,  nivel studii S, grad profesional debutant, gradația  
      3,  în  cadrul comp. Agricol, resurse umane   

Având în vedere : 
- Adresa Primariei Orașului Scornicești nr. 886/18.01.2024  prin care se solicita aprobarea 

transferului la cerere a d-nei  Olteanu  Alina Maria  de la  Comuna  Icoana  la  Orasul  
Scornicesti, in cadrul Casei de Cultura   

- Adresa Comunei Icoana nr. 137/19.01.2024 prin care se comunica aprobarea transferului 
la cerere a numitei Olteanu  Alina Maria  de la  Comuna  Icoana  la  Orasul  Scornicesti, 
in cadrul Casei de Cultura   

- Prevederile art. 39,  alin. (1), lit. n), art. 40, alin. (1), lit. a)  din Legea nr. 53/2003 - 
Codul Muncii, republicată, cu modificari si completari ulterioare ; 

- Prevederile art. 32, alin. (2), lit. b) din Legea-cadru  nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice, cu modificari si completari ulterioare ; 

- Prevederile art. 551, alin. (3), art. 506, alin. (1), lit. b), alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificari si completari ulterioare 

- Prevederile art. 23, alin. (5) din O.G. nr. 10/2008, cu modificari si completari ulterioare 
În temeiul art. 154, alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. b), din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari ulterioare 
 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA, 
D I S P U N E : 

 
Art. 1 . Începând cu data de  23.01.2024  se modifică raportul de munca al d-nei Olteanu  Alina  Maria  –    
            Inspector de specialitate,  nivel studii S, grad profesional debutant, gradația 3,  în  cadrul comp.  
            Agricol, resurse umane,  prin transfer la cerere de la  Comuna  Icoana  la  Orașul  Scornicești, in  
            cadrul Casei de Cultura . 
Art.2. Se  aprobă compensarea în  bani  a concediului  de  odihnă  neefectuat . 
Art.3. Susnumita va preda până la data modificarii raporturilor de munca pe bază de  proces - verbal de  
           predare – primire lucrările şi bunurile care i-au fost încredinţate în vederea exercitării atribuţiilor. 
 Art.4.  Prezenta dispozitie va fi dusă la îndeplinire de responsabilul cu resursele umane și comp. financiar  
            – contabil . 
 Art.5. In cazul in care susnumita este nemultumită de prevederile prezentei dispozitii, aceasta se poate   
           adresa  instantei  de  contencios  administrativ conform  Legii  nr.  554/ 2004 - Legea            
           contenciosului administrativ, cu modificari si completari ulterioare  . 
Art.6.  Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului - Judeţul  Olt  pentru control legalitate,  
           Orașului  Scornicești, comp. financiar-contabil, responsabilului cu resursele umane iar un exemplar  
           numitei  Olteanu  Alina  Maria  pentru luare la cunoştinţă .   
 
                                                                                                                                       Contrasemneaza 
                             PRIMAR,                                                                                         Secretar General, 
                         Ancuta Gabriela                                                              Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                                                       Nicolăiţă Viorel 
 

 
 

ICOANA, LA 19.01.2024  
       NR. 6 


